
  

GIUNTA REGIONALE  

DETERMINAZIONE DPC/022 n. 210                                                        del 24.10.2024 

DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE  

SERVIZIO EDILIZIA SOCIALE e SCOLASTICA  

UFFICIO EDILIZIA RESIDENZIALE  

  

 OGGETTO: L.R. 28 novembre 2023, n. 57, art. 12 ad oggetto “Sostituzione dell’art. 20 della L.R. 

46/2023 e modifiche all’art. 37-ter della L.R. 6/2023” – Comune di Fara Filiorum Petri (CH) – Intervento 

di “Manutenzione patrimonio immobiliare comunale - CUP E68E23000360002.  

Rideterminazione in via definitiva del contributo assegnato nell’ importo di € 29.777,43 e liquidazione ed 

erogazione di € 5.777,43 pari alla rata di saldo del contributo rideterminato. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

VISTA la L.R. 1° febbraio 2023, n. 6, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023)” e s.m.i.  

VISTO l’art. 20 “Istituzione Fondo ex art. 37-ter della L.R. n. 6/2023” della L.R. 25 ottobre 2023, n. 46 e 

s.m.i., recante “Modifiche alle leggi regionali 19/2023, 27/2023, 30/2023, 33/2023, 34/2023 e 40/2023 in 

attuazione del principio di leale collaborazione e ulteriori disposizioni”;  

RICHIAMATA la L.R. N. 57 del 28 novembre 2023 che all’art. 12, rubricato “Sostituzione dell’art. 20 

della L.R. 46/2023 e modifiche all’art. 37-ter della l.r. 6/2023”, nell’autorizzare l’iscrizione di un fondo 

speciale denominato “Fondo per il rifinanziamento degli interventi di cui all’Allegato 3 alla legge regionale 

di  

Stabilità n. 6/2023”, ha regolato quelle che sono le fasi di erogazione dei contributi di cui all’Allegato 3 alla 

L.R. n. 6/2023, prevedendo nello specifico che i Dipartimenti competenti della Giunta regionale erogano, a 

titolo di anticipazione entro l’esercizio 2023 e previe le prodromiche verifiche del caso, una somma pari all’ 

80% dell'importo complessivo dei singoli contributi e che il saldo, pari al 20%, sarà erogato nell’esercizio 

2024 previa utilizzazione da parte dei soggetti beneficiari e rendicontazione alle Strutture regionali 

competenti entro il termine ultimo del 31/10/2024, pena in difetto la restituzione delle somme non dovute.  

VISTE:  

- la D.G.R. n. 859 del 06/12/2023 con la quale è stata disposta la variazione al Bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025 ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 20 della LR 46/2023, cosi come sostituito 

dall’art. 12 della L.R. 57/2023;  

- la D.R.G. n. 860 del 06/12/2023 avente ad oggetto “attuazione dell’articolo 37 ter della L.R. 1° 

febbraio 2023  

n. 6 e dell’articolo 20 della L.R. 25 ottobre 2023, n. 46 – variazione documento tecnico di 

accompagnamento e bilancio finanziario gestionale 2023-2025” con la quale, ai fini dell’erogazione dei 

contributi e trasferimenti relativamente agli interventi elencati nell’Allegato 3 alla LR 6/2023, si è 

proceduto ad apportare le opportune variazioni al B.F.G. 2023/2025 e all’attribuzione dei relativi Centri 

di Responsabilità.  

RICHIAMATA la Determina Direttoriale DPC n. 271 del 13.12.2023 con la quale:  



 è stato approvato come “Allegato A” l’elenco degli interventi di competenza del Dipartimento 

Territorio- Ambiente, che ammontano complessivamente ad € 5.418.000,00, e sono stati individuati 

i relativi Servizi responsabili;  

 è stato disposto l’impegno complessivo delle relative risorse pari ad € 4.334.400,00 per l’annualità 

2023 ed € 1.083.600,00 per l’annualità 2024;  

 sono stati approvati i criteri per disciplinare le modalità di erogazione dei contributi di che trattasi; - 

è stata demandata la gestione dei rapporti con i soggetti beneficiari dei contributi in argomento alla 

competenza ratione materiae dei Servizi del Dipartimento DPC, così come individuati nell’elenco 

allegato “A”, i quali con successivi provvedimenti procederanno con propria determinazione all’ 

erogazione dell’anticipazione pari al 80% del contributo e all’erogazione del saldo pari al restante 

20% nel rispetto delle modalità e della tempistica come sopra stabiliti;  

CONSIDERATO che, con nota prot. RA n. 505799/23 del 15/12/2023, sono state comunicate ai soggetti 

beneficiari le disposizioni riportate nella normativa regionale e nella Determina Direttoriale DPC n. 

271/2023 sopra richiamate ed è stato avviato contestualmente, il procedimento volto alla acquisizione delle 

dichiarazioni di accettazione da parte dei beneficiari il contributo e dei documenti indispensabili alla 

successiva fase di erogazione, con contestuale invito ad attivare le conseguenti procedure di competenza;  

PRESO ATTO che nell’elenco allegato “A” della medesima, attraverso la predisposizione degli atti di 

erogazione del contributo e, nello specifico, al Servizio Edilizia Sociale e Scolastica DPC022 sono stati 

individuati vari interventi, tra i quali quello assegnato al Comune di Fara Filiorum Petri (CH) per 

l’intervento di “Manutenzione patrimonio immobiliare comunale” per l’importo di € 30.000,00;  

ACCERTATO che il Servizio Bilancio con riferimento alla determinazione direttoriale n. 271 del 13.12.2023 

ha provveduto ad assumere i seguenti impegni di spesa in favore del Comune di Fara Filiorum Petri ai fini 

dell’erogazione del contributo di complessivi € 30.000,00 di cui alla L.R. in oggetto, così ripartito:  

 Bilancio di previsione 2023/ 2025 annualità 2023_ impegno di spesa n. 11429/2023 di € 24.000,00 sul 

capitolo di spesa 15825 art. 1 per € 24.000,00;  

 Bilancio di previsione 2023/ 2025 annualità 2024_ impegno n. 14304/2024 di € 6.000,00 sul capitolo di 

spesa 15825 art. 1 per € 6.000,00;  

CONSIDERATO che con L.R. 5 luglio 2024, n. 10, art. 16, è stata disposta la proroga al 31.12.2024 per la 

rendicontazione delle spese sostenute ed erogazione della rata di saldo per gli interventi in parola, nel rispetto 

comunque, delle modalità riportate nella citata Determina Direttoriale DPC n. 271 del 13.12.2023;  

PRESO ATTO che il Comune di Fara Filiorum Petri, con nota pec n. 6039 del 18.09.2024 acquisita al prot. 

RA n. 364828 del 18.09.2024 ha inviato la richiesta di erogazione della rata di saldo pari a € 5.777,43, tenuto 

conto dell’economia conseguita pari ad € 222,57, corredata dalla documentazione a supporto dell’intervento 

realizzato; 

CONSIDERATO che: 

 dalla documentazione inviata è stato accertato che l’intervento è stato regolarmente ultimato con una 

economia di spesa pari ad € 222,57, che restano a diposizione della Regione Abruzzo, in funzione 

della quale si procede alla rideterminazione in via definitiva del contributo nell’importo di € 

29.777,43 ed all’erogazione della relativa rata di saldo per un importo di € 5.777,43; 

 a seguito del controllo effettuato sulla documentazione prodotta dal Comune di Fara Filiorum Petri, 

il Servizio con nota pec, prot. RA n. 399827/24 del 15/10/2024, ha richiesto all’Amministrazione 

comunale di integrare la documentazione precedentemente fornita, nel rispetto di quanto 

specificatamente previsto dalla richiamata Determina Direttoriale n. DPC/271 ai fini della 

rendicontazione del contributo spettante;  

 il Comune di Fara Filiorum Petri, con ulteriore nota pec n. 6808 del 16.10.2024, acquisita al prot. 

RA n. 401326/24 in pari data, ha trasmesso al Servizio la documentazione precedentemente richiesta 

a titolo di integrazione della pratica di rendicontazione dell’intervento in oggetto, precisando altresì 

il codice identificativo corretto per la tracciabilità dell’intervento CUP E68E23000360002;  

PRESO ATTO che con Determinazione DPC022/65 del 18.03.2024 è stato autorizzata a favore del Comune 

di Fara Filiorum Petri la liquidazione della rata di acconto per l’importo di € 24.000,00 pari all’80% del 

contributo complessivamente assegnato;  



RITENUTO necessario, pertanto, procedere alla rideterminazione in via definitiva del contributo 

nell’importo di € 29.777,43 ed alla liquidazione della relativa rata di saldo per un importo pari a € 5.777,43 

in favore del Comune di Fara Filiorum Petri  a valere sulle risorse del capitolo di spesa 15825 Art. 1, P.d.C.  

2.03.01.02.000 di cui all’impegno n. 14304/2024 assunto con determinazione DPC n. 271 del 13/12/2023 in 

conto competenza del Bilancio di previsione 2024/2026;  

ACCERTATO che sul capitolo di spesa 15825 Art. 1 risulta per l’anno 2024, la disponibilità finanziaria per 

la liquidazione a saldo dell’intervento di cui all’oggetto, come da richiesta di impegno di cui alla più volte 

richiamata Determina Direttoriale DPC n. 271 del 13.12.2023 sull’annualità 2024 per € 6.000,00 (impegno 

n. 14304/2024);  

RICHIAMATE le Circolari n. 22 del 29/07/2008 e n. 13 del 2018 della Ragioneria Generale dello Stato -  

Ministero dell’Economia e Finanze, concernenti l’applicazione del Decreto 18 Gennaio 2008, N° 40 del 

medesimo Ministero relativo alle “Modalità di attuazione dell’art. 48 bis del D.P.R. 29.9.1973, N° 602”, con 

le quali si reputa e chiarisce che la norma di cui al citato articolo 48-bis, non trovi applicazione per i pagamenti 

disposti a favore delle Amministrazioni Pubbliche e degli Enti pubblici economici, e quindi, si ritiene non 

necessario l’espletamento della verifica prevista dal suddetto Decreto.  

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale n. 1235 del 10/12/08, avente per oggetto - Pagamenti 

superiori a €. 10.000,00- D.M. 18 gennaio 2008, n. 40 “.   

RICHIAMATA la Determinazione n. 4 del 07 luglio 2011 avente ad oggetto “Linee guida sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 136” dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione.  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal 

suindicato D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale della Regione Abruzzo;  

RITENUTO che la materia in trattazione non rientra tra le competenze degli organi di "Direzione  

Politica" art.4;  

CONSIDERATO che, sul presente atto il Dirigente esprime parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 – bis, comma 1, del 

vigente Decreto Legislativo n. 267/2000;  

ATTESO che i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui 

al D.P.R. 62/2013;  

DATO ATTO che sensi della legge 13.08.2010 n. 136, il codice identificativo per la tracciabilità 

dell’intervento è il seguente CUP: E68E23000360002;  

D E T E R M I N A  

per le motivazioni illustrate in premessa che si intendono integralmente richiamate e trascritte di:  

1. rideterminare in via definitiva nell’importo di € 29.777,43 il contributo in oggetto assegnato al Comune 

di Fara Filiorum Petri per l’intervento di “Manutenzione patrimonio immobiliare comunale”; 

2. autorizzare il Servizio Ragioneria – DPB014 a liquidare e pagare la somma di € € 5.777,43 sul 

Capitolo 15825 art. 1 a valere sull’impegno impegno n. 14304/2024 in conto gestione Bilancio di 

previsione 2023/2025 a favore del COMUNE DI FARA FILIORUM PETRI (CH), con sede in P.zza 

del Municipio n. 3 - C.F. e P.IVA 00214310690, sul c/c di Contabilità Speciale presso la tesoreria 

provinciale dello Stato –  Chieti, codice IBAN IT74D0100003245400300304168;  

3. prendere atto che, ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136, il codice identificativo per la tracciabilità 

dell’intervento in parola è il seguente CUP: E68E23000360002;  



4. precisare che non è stata data attuazione al Decreto 18 gennaio 2008, N° 40 del Ministero dell’Economia 

e Finanze in virtù delle disposizioni emanate con Circolare N° 22 del 29/07/2008 dello stesso, in narrativa 

richiamata;  

5. trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di Fara Filiorum Petri;  

6. pubblicare la presente determinazione dirigenziale ai sensi del D.Lgs.14.03.2013 n. 33, nella Home 

Page, sezione “Amministrazione trasparente”, del sito istituzionale della Regione Abruzzo.  

  

  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

Avv. Andrea Liberatore  

  

Il Responsabile dell’Ufficio  

       Geom. Carlo Legge  

  


		2024-10-25T08:35:38+0200
	ANDREA LIBERATORE




